

Det Nationale Råd for Folkesundhed

København, den 2. februar 2007
J.nr. 2003-14011-1

Til Indenrigs- og Sundhedsministeriet
Att.: Hanne Nicoline Makhholm

Vedrørende høring over udkast til lov om røgfri miljøer

Vi ved, at passiv rygning giver sygdom og tidlig død.

En række lande i Europa har allerede taget konsekvensen heraf og indført rygeforbud i det offentlige rum. Det er på høje tid, at Danmark bliver et af disse lande.

Det Nationale Råd for Folkesundhed kan imidlertid konstatere, at det med udkast til lov om røgfri miljøer ikke bliver i denne omgang, Danmark bliver et af disse lande, idet loven tillader, at der fortsat kan rygges i alle hjørner af offentlige bygninger.

Vi ved, at partikler fra tobaksrøg ligger i støvet på gulvet, på møbler og hænger fast i hår og tøj. Partiklerne spredes fra rum til rum, og selv efter udluftning er man udsat for passiv rygning.

Forslaget sikrer fx ikke børnene i den kommunale dagpleje et pusterum fra røg, så længe der ikke stilles krav om et røgfrit miljø i dagplejehjem men alene forlanges, at der ikke må rygges i dagplejens åbningstid samt, at lege- og opholdsrum skal være røgfri hele døgnet. Rygende forældre vælger næppe rygende dagplejemødre fra – og deres børn har mest brug for et pusterum!

Forslaget er heller ikke vidtrækkende nok, når små værtshuse, hvor serveringsarealet er under 40 m², kan undtages fra lovens regler.

Det Nationale Råd for Folkesundhed frygter derfor, at lovforslaget i dets nuværende form vil forstærke den sociale ulighed i sundhed yderligere.

Alle krav på at trække vejret uden at blive udsat for passiv røg.

Derfor at den eneste farbare vej, når vi nu ved, at passiv rygning giver sygdom og tidlig død, også et totalt forbud mod indendørs rygning.

Med venlig hilsen

Bente Klarlund Pedersen

IM KMSU J.nr.
2006-1432-267
07 FEB. 2007

Det Nationale Råd for Folkesundhed har til formål at bidrage til debat og at rådgive indenrigs- og sundhedsministeren om folkesundhedsområdet. Rådet er nedsat af indenrigs- og sundhedsministeren i henhold til lov og består af 11 medlemmer beskikket ud fra deres faglige baggrund.

Sekretariat - Indenrigs- og Sundhedsministeriets 5. sundhedskontor – Slotsholmsgade 10-12 –
1216 København K - Telefon 7226 9000 – Fax 7226 9001 – E-mail: im@im.dk